
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 387/18– CIB / RS 
 
A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando: 
 
a Lei nº 8.080/90, de 19/09/1990 e o Decreto nº 7.508/11, de 

28/06/2011; 
a Lei nº 13.650/18, de 11/04/2018, que dispõe sobre a certificação 

das entidades beneficentes de assistência social, na área de saúde, de que trata o 
art. 4º da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009; e altera as Leis nºs 12.101, 
de 27 de novembro de 2009, e 8.429, de 2 de junho de 1992; 

a Portaria GM/MS nº 2.895, de 12/09/2018, que define, para o 
exercício de 2018, a estratégia para ampliação do acesso aos Procedimentos 
Cirúrgicos Eletivos no âmbito do SUS;  

a Resolução nº 291/17 - CIB/RS, de 29/06/2017, que definiu 
procedimentos prioritários e valores de complementação; 

a Resolução nº 422/17 - CIB/RS, de 04/09/2017, que alterou o 
percentual de complementação dos procedimentos cirúrgicos eletivos para 100%, 
exceto cirurgias de catarata;  

a avaliação do Grupo de Trabalho constituído por representantes da 
Secretaria Estadual da Saúde e do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde 
do Rio Grande do Sul – COSEMS/RS, aprovado pela CIB/RS; 

a manifestação favorável na Reunião da CIB/RS, de 05/09/2018. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Aprovar o percentual de complementação, com recursos 

federais, de 100% para Serviços Profissionais (SP) e 100% para Serviços 
Hospitalares (SH) para todos os procedimentos constantes do Anexo II da Portaria 
GM/MS nº 2.895/18.  

Art. 2º – Definir como prioritários os 20 (vinte) procedimentos 
cirúrgicos eletivos com maior demanda reprimida no estado conforme Anexo Único 
desta Resolução. 

Parágrafo Único – Poderão os gestores realizar qualquer um dos 
procedimentos constantes na Portaria GM/MS nº 2.895/18, não elencados entre os 
prioritários, para atendimento de demanda reprimida local. 

 

Art. 3º - Orientar que a estratégia de ampliação do acesso aos 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos seja pauta permanente da CIR e CIB, com o 
objetivo de avaliação e adoção de medidas para a redução das filas de espera. 

 
Art. 4º - O repasse do recurso para o gestor estadual e gestores 

municipais será realizado pelo Fundo Nacional de Saúde, através de transferência 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ao Fundo Estadual e Fundos Municipais de Saúde, na modalidade de pós-
produção. 

§ 1º - O pagamento aos prestadores contratualizados para 
prestação de serviços ao SUS será realizado na modalidade pós-fixado, mediante 
aprovação da produção dos procedimentos cirúrgicos com valores 
complementados, além da produção aprovada na modalidade pré-fixada. 

§ 2º – A execução total do recurso se limitará ao teto R$ 
13.689.628,47 (treze milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, seiscentos e vinte 
e oito reais e quarenta e sete centavos) estabelecido para o estado do Rio Grande 
do Sul no Anexo I da Portaria GM/MS nº 2.895/18, sem divisão de teto por 
gestores estadual e municipais. 

§ 3° - O monitoramento da execução do recurso será realizado pelo 
GT SES/RS / COSEMS/RS, com divulgação periódica em CIB dos percentuais de 
execução financeira. 

 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 

publicação, com efeitos financeiros a contar da competência de agosto de 2018. 
 

Porto Alegre, 17 de setembro de 2018. 
 
 
 
 

FRANCISCO A. Z. PAZ 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº 387/18– CIB / RS 
 

PROCEDIMENTOS PACTUADOS SES E COSEMS CIRURGIAS ELETIVAS 

Especialidade Código Procedimento Tabela 
SUS SP 

Tabela 
SUS SH 

Total SP + 
SH Tabela 

SUS 

Tabela 
SUS 

Serviço 
Ambula-

torial 

Tabela 
SP 

Comple-
mentada 

Tabela SH 
Comple-
mentada 

Tabela 
Ambulatorial 

Comple-
mentada 

Valor de 
Comple-

mentação 
SP para 

Registro na 
FPO 

Valor de 
Comple-

mentação 
SH para 

Registro na 
FPO 

Valor de 
Comple-

mentação 
Ambulatorial 

para 
Registro na 

FPO 

Neurocirurgia 0403020123 Tratamento cirúrgico síndrome compressiva 
em túnel osteo- fibroso ao nível do carpo 202,44 145,18 347,62   404,88 290,36   202,44 145,18   

Otorrinolaringologia 0404010016 Adenoidectomia 179,05 169,13 348,18   358,10 338,26   179,05 169,13   

Otorrinolaringologia 0404010024 Amigdalectomia 157,65 148,92 306,57   315,30 297,84   157,65 148,92   

Otorrinolaringologia 0404010032 Amigdalectomia com adenoidectomia 183,91 153,31 337,22   367,82 306,62   183,91 153,31   

Oftalmologia 0405050372 Facoemulsificação com implante de lente intra 
ocular dobrável 

128,64 642,96 771,60   257,28 1.285,92   128,64 642,96   

Oftalmologia 0405050372 
Facoemulsificação com implante de lente intra 
ocular dobrável 

      771,60     1.543,20     771,60 

Cirurgia Vascular 0406020566 Tratamento cirúrgico de Varizes (Bilateral) 400,40 181,64 582,04   800,80 363,28   400,40 181,64   

Cirurgia Vascular 0406020574 Tratamento cirúrgico de Varizes Unilateral 301,73 181,64 483,37   603,46 363,28   301,73 181,64   

Gastroenterologia 0407030026 Colecistectomia 248,61 447,16 695,77   497,22 894,32   248,61 447,16   

Gastroenterologia 0407030034 Colecistectomia Videolaparoscópica 171,78 521,27 693,05   343,56 1.042,54   171,78 521,27   

Gastroenterologia 0407040102 Hernioplastia Inguinal/crural (unilateral) 146,96 298,55 445,51   293,92 597,10   146,96 298,55   

Gastroenterologia 0407040129 Hernioplastia umbilical 136,44 298,55 434,99   272,88 597,10   136,44 298,55   

Traumato-
ortopedia 

0408010142 Reparo de rotura de manguito rotador 133,28 162,47 295,75   266,56 324,94   133,28 162,47   

Traumato-
ortopedia 

0408020466 Tratamento cirúrgico de fratura dos ossos do 
carpo 

98,93 151,63 250,56   197,86 303,26   98,93 151,63   

Traumato-
ortopedia 0408030399 

Discectomia cervical/ lombar/ lombo sacra por 
via posterior (um nível) 333,39 431,32 764,71   666,78 862,64   333,39 431,32   

Traumato-
ortopedia 

0408040092 Artroplastia total primária do quadril não 
cimentada/híbrida 

267,00 947,72 1.214,72   534,00 1.895,44   267,00 947,72   

Traumato-
ortopedia 0408050055 

Artroplastia total de joelho 
revisão/reconstrução 271,19 1.270,15 1.541,34   542,38 2.540,30   271,19 1.270,15   

Traumato-
ortopedia 0408050063 Artroplastia Total Primária do joelho 234,92 919,92 1.154,84   469,84 1.839,84   234,92 919,92   

Traumato-
ortopedia 

0408050160 Reconstrução ligamentar intrarticular do 
joelho (cruzado anterior) 

332,03 1.270,15 1.602,18   664,06 2.540,30   332,03 1.270,15   

Traumato-
ortopedia 0408050896 

Tratamento cirúrgico de rotura  do menisco 
com meniscetomia parcial/total 119,23 213,03 332,26   238,46 426,06   119,23 213,03   

Urologia 0409030040 Ressecção endoscópica de próstata 328,54 266,14 594,68   657,08 532,28   328,54 266,14   

 
 


